BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXVIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus Aseph.

De hoc titulo nihil dicendum occurrit. Argumentum est deploratio calamitatis, quæ accidit Hebrews sub Antioch, et ceteris regibus tempore Machabeorum, ut communiter docent S. Augustinus, Theodoretus, Enthymius et multi recentiorum; et ipse etiam auctor libri Machabæorum primi cap. vii, allegat hunc Psalmum, tanquam vaticinium earum calamitatum. Potest tamen accommodari idem Psalmus, ut eum accommodat S. Augustinus, ad persecutions quæ passa est Ecclesia a regibus et imperatoribus pagani. In hoc Psalmo concordant textus hebrei, græci et latini, et totus Psalmus facilissimus est.

EXPLICATIO PSALMI.

1. DEUS, VENERUNT GENTES IN HÆREDITATEM TUAM, POLLUERUNT TEMPLOM SANCTUM TUUM : POSUERUNT JERUSALEM IN FOMORUM CUSTODIAM.

Alloquitur Propheta Deum, et in persona populi Dei, qui futurus erat tempore Machabeorum, conqueritur de vastatione templi et civitatis. Nar-

rat autem hic Propheta Deo, non ut eum doceat,

quasi ignorante, cum potius ab eo sibi revelata

dicerit, sed ut haec commemoratione movat

ipse se ad orandum ardentes. Deus, inquit, ve-

nerunt gentes, « pagani videbilest idololatre, » in

hæreditatem tuam, » id est, in eam civitatem et

provinciam quam elegisti de toto orbe terrarum

in propriam possessionem. Hereditas enim et pos-

sessio in Scripturam pro eodem accepitur. Explic-

at deinde ad quid venerunt gentes in heredita-

tem Dei: « Polluerunt, inquit, templum sanctum

tuum. » Quod factum est sub Antioch, ut dicitur

lib. I Machab. cap. i; tunc enim idolum in tem-

ple collocatum est, et altaria profanata, atque

idolos consecrata. « Posuerunt Jerusalem in fom-

orum custodiam, » id est, ipsam regiam civita-

tem adeo desolaverunt, ut non videret amplius civitas, sed tugurium desertum, qualia sunt

que eriguntur ad custodiam pomorum in horis,

aenives, et pomis collectis deseruntur. Id acci-

disse sub Antioch testatur lib. I Machab. cap. iii,

ubi sic legimus: « Et Jerusalem non habitabatur,

sed erat sicut desertum. » Vox hebreæ ὄρη, pro

qua habemus, plororum custodiam, significat vasta-

tionem, desolationem, desertum, et similia. Sed In-

terpretes Septuaginta, utrem declararent per simili-

tudinem, dixerunt: « In pomorum custodiam. »

S. Hieronymus verit, in acervum lapidum. Sed

melior videtur interpretatio prior quam latius

Interpres secundus est. Civitas enim reducitur in

acervum lapidum, quando omnino destruitur, et

lapides domorum in locum unum colliguntur; at

Jerusalem non ita funditus eversa fuit, ut habi-

tari non posset: sed muri deoeci fuerunt, et ci-

vitas ex parte incensa, et habitatores fugati, ut

habetur lib. I Machab. cap. i. Sed tamen adhuc retinebat formam civitatis, et habitari potuisse, ut colligitur ex eodem lib. I, cap. iii et iv; proprie rectius comparatur pomorum custodia, id est, tugurio semidiruto et deserto, quam acervo la-

pitudine.

2. POSUERUNT MORTICINA SERVORUM TUORUM V
ESCAS VOLATILLIS COELI, CARNES SANCTORUM TUO-
RUM BESTIAS TERRÆ.

3. EFFUDERUNT SANGUinem EORUM, TANQUAM
AQUAM IN CIRCUITO JERUSALEM, ET NON ERAT QUI
SEPELIRET.

Deploravit vastationem templi et civitatis; nunc
deplorat eadem hominum et barbariorum, ac feri-
tatem hostium, qui cadavera sepelebuntur non patie-
bantur. « Posuerunt, inquit, morticina, » id est,
cadavera, occisorum Judeorum, non dederunt
sepulture; sed exposuerunt in escam corvis et
canibus. Morticina proprie dicuntur cadavera eo-
rum, qui morbo interueniunt: tamen hoc loco ex-
tenditur vocabulum ad cadavera occisorum. Nam
in sequenti versiculo explicatur que sint illa morti-
cina, cum additur: « Effuderunt sanguinem eo-
rum, » id est, « servorum tuorum, » sive « sanctorum
tuorum, » id est, hominum tibi sacrificatorum per
fidei personam: « in circuitu Jerusalem tan-
quam aquam, » id est, magna copia, sine delectu
personarum, sine timore aliquo; « et non erat

qui sepelebat, » et video relinquebantur cadavera
illa avibus cœli et bestiis terræ. Hoc implenum est,
tum in aliis multis, tum potius in illis sexaginta
viris primariis, quos una die curavunt occidi
Alcimus prope Jerusalem, ut dicitur lib. II Machab. cap. vii. Ibi enim citatur hic versiculos, ubi
caedes illorum describuntur.

4. FACTI SUMUS OPPROBRIUM VICINIIS NOSTRIS :
SUBSANNATIO, ET ILLUSIO HIS, QUI IN CIRCUITU
NOSTRO SUNT.

Deplorat nunc etiam infamiam quæ ex perse-

cutione illa est secura. « Facti sumus, inquit, opprobrium vicinis nostris, » id est, viciniis regnis Iudeorum, Moabitarum, Ammonitarum et aliarum gentium, que despiciabant et irridebant Hebreos, ut homines imbellis et contemptibiles.

5. USQUEQUO, DOMINE, IRASCRIS IN FINEM? AC CENDERET VELUT IGNIS FUROR TUUS?

Videbat Propheta iram Dei in populum suum accensam adeo fierientem, ut videatur periculum imminentem, ne populus funditus interficeret; ideo in persona populi preclarus finem tanta indignationis. « Usquequo, inquit, irasceris in finem? » id est, quousque crescerit ira tua, et crescendo minabitur nobis ultimum exterminium? Id ipsum repetens addit: « Usquequo accendetur velut ignis zelus tuus? » Ubi comparat indignationem Dei igni qui, nisi celeriter extinguitur, crescere solet in immenso, et in cinerem omnia redigere. Per iram non intelligitur perturbatio, sed voluntas exigendi spiritualiter castitatem, et puniti eos, qui forniciantur ab ipso.

6. EFFUNDE IRAM TUAM IN GENTES, QUA TE NON NOVERUNT; ET IN REGNA, QUA NOMEN TUUM NON INVOCAVERUNT.

Orat converti iram Dei in hostes populi sui, quasi dicat: Nos etsi mali filii simus, tamen filii sumus, te novimus Deum verum, te colimus et invoca eus. « Effunde » igitur potius « iram tuam in hostes tuos, qui te non noverunt, » id est, non habent pro Deo, et non invocant nomen tuum, qui omnipotenter esse non credunt. Sed occurrit questio ex cap. xii Luce, ubi dicitur: « Servus qui non novit voluntatem Domini sui, vapulabit paucis; qui autem novit, et non fecit, vapulabit multis. » Respondeat S. Augustinus Evangelium loquii de servis, qui sunt in eadem familia; inter eos enim gravius peccant et severius puniuntur, qui scientes peccant, quam qui peccant ne-scientes: sed utruecum multo gravius peccant et longe asperius puniendi sunt, qui de familia non sunt, sed hostes iurati sunt, « et serviant creature potius quam Creatori, » et familiam totam gravissime persecuntur, quales erant illi de quibus in hoc Psalmo agitur versiculo sequenti.

7. QUA COMEDERUNT JACOB, ET LOCUM EJUS DESOLAYERUNT.

Non solum enim isti Deum non invocarent, verum etiam populum ejus quasi panem consumserunt spoliantes, fugantes, interficientes, vel quem minis et tortoribus in corpus suum trahientes per fidem abnegationem; quomodo e contrario dicitur S. Petro, Act. x: « Macta et mandua, » id est, in corpus Ecclesie recipie per conversionem ad veram fidem. « Et locum ejus desolaverunt, » id est, civitatem Jerusalem desolantes in solitudinem redegerunt. In hebreo ha-

betur, decorum ejus, sive pulchram habitationem ejus desolaverunt.

8. NE MEMINERIS INIQUITATUM NOSTRARUM ANTIQUARUM: CITO ANTICIPENT NOS MISERICORDIE TUA, QUAIA PAUPERES FACTI SUMUS NIMIS.

Ne videretur populus Dei, dum hostes accusat, et dignos penas esse iuricat, seipsum voluisse justificare, quasi non meritas penas dare, et quasi potentia adversariorum, non justitia Dei alteraret; confitebit in hoc versiculo peccata sua, et parentum suorum, et ad misericordiam patris, non justitiam judicis appellat. « Ne memineris, inquit, iniquitatum nostrorum antiquarum, » id est, non punias nos ob iniqualites antiquas, tum nostras, tum parentum. Sole tenet Deus aliquando reddere iniqualitem patrum in filios in tertiam et quartam generationem, ut dicitur Ezecl. xx. Imo et Dominus dicit Math. xxiii: « Implete mensum patrum vestrorum; » et paulo post: « Ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zacharias filii Barachiae, » etc. Nōne contraire est hoc sententia Ezechiel, cap. xviii, qui dicit: « Filius non portabit iniqualitatem patris; » filius enim proprie punitur ob peccata sua, sed dicitur aliquando puniri ob peccata parentum; quoniam Deus non punivisset illum, quamvis justus eum punire potuisse, nisi iuratis peccatis parentum. Quod autem filius non portet iniqualitem patris, nisi sequatur iniqualitate patris: docent SS. Patres, Hieronymus in cap. xviii Ezechiel, Augustinus in Psalm. cxviii, Gregorius in lib. XV Moral. cap. xxi, et Chrysostomus homil. 29 in Genesim. « Cito anticipent nos misericordie tue, » id est, jam ruimus in interium, nisi velocissime misericordia tua preveniat nos: anticipare enim hoc loco, est praecoccupare, sive prevenire ultimam ruinam, ad quam velocissime currimus. Addit, et declarat cur tandem celexitate auxilli sit opus. « Quoniam, inquit, pauperes facti sumus; ubi per pauperes, intelliguntur afflicti, humiliati, attenuati, egeni non solum divitiam, sed etiam virium et auxili.

9. ADJUVA NOS, DEUS SALUTARIS NOSTER, ET PROPEGLORIAM NOMINIS TUOI, DOMINE, LIBERA NOS, ET PROFITUS ESTO PECCATIS NOSTRISS PROFITERE NOMEN TUUM.

Explicit Propheta quomodo misericordia Dei anticipet nos: explicit autem per modum orantis, non per modum docentis. « Adjuva, inquit, nos, Deus salutaris noster; » id est, anticipet nos misericordia tua adjuvando nos in facienda justitia, ad evitanda peccata futura, et in agenda penitentia, ad expianda peccata praeterita. Dicit autem adjuva, ut ostendat non tolli arbitrii libertatem per auxilium gratiae, sed stabiliti: non enim proprie adjuvatur, nisi qui aliquid agit cooperando gratiae. Declarat deinde utrumque: « Et

proper gloriam nominis tui libera nos, » id est, non proper merita nostra, sed proper gloriam tuam libera nos a morte peccati futuri, quod facies dum adjuvas in facienda justitia. « El proprius esto peccatis nostris proper nomen tuum, » id est, et proper eamdem gloriam tuam, non proper merita nostra, remitte peccata praeterita, quod facis, dum adjuvas in agenda penitentia. Potes etiam sic exponi, et fortasse magis ad litteram: « Adjuva nos, Deus salutaris noster, » in hac presenti calamitate, quod ut duas fuit sunt necessaria, et ut liberas nos a persecutione, et ut ignoras peccatis proper que in persecutionem incidimus. Ulrumque autem petimus non proper justitiam et merita nostra: sed proper nomen et gloriam tuam.

10. NE FORTE DICANT IN GENTIBUS: UBI EST DEUS EORUM, ET INNOTESCAT IN NATIONIBUS CORAM OCULIS NOSTRI.

Ecce cur dixerit in precedenti versiculo, « proper gloriam nominis tui, » nimirum, « ne forte dicant in gentibus: Ubi est Deus eorum, » id est, ne forte dicentes gentes: si enim habent hebrei et greci codices; vel (quod est idem) ne dicatur inter gentes: « Ubi est Deus, » qui solebat adesse Iudeis? et blasphemetur potentia, vel sapientia Dei quasi fugerit, aut absconditur in tanquam imbecillis? Aut ignoraverit, quid accidet per populo suo: « Et innotescat in nationibus coram oculis nostris, » id est, non solum aliqui ita blasphemant, sed divulgat hinc blasphemiam inter nationes, nobis ipsis videntibus et audiendibus, ac per hoc etiam graviter erubescentibus.

11. ULTO SANQUINIS SERVORUM TUIORUM QUI EFUSUS EST, INTROEAT IN CONSPETUO TUO GENITUS COMPEDITORUM.

Ergo ne blasphemetur nomen tuum, « introeat in conspectu tuo ultro sanguinis servorum tuorum, » nam immanter effusus; introeat etiam genitus servorum tuorum capi vorum, et in compedium constitutorum, id est, respice aliquando sanguinem effusum servorum tuorum occisorum, ut ulciscere; respice, et ulciscere servos tuos, qui reliqui sunt, et in compedium viventes genuint ad te, Domine. In codicibus graecis conjungitur illud, « ultro sanguinis, » cum verbo precedente, « innotescat in nationibus, » ut sensu sit: « Innotescat in nationibus ultro sanguinis servorum tuorum, qui effusus est, et introeat in conspectu tuo genitus compeditorum; » sed quia in textu originali verbum *innotescat* est generis masculini, et verbum *introeat*, est generis feminini, et nomen *ultro*, ut etiam *genitus*, sunt generis feminini apud Hebreos, oportet conjungere nomen *ultro* cum verbo *introeat*, non cum verbo *innotescat*, ut recte conjunxit latinus Interpres; et credibile est sic etiam conjunxit latini Interpres, etiam enim et vicini erant, et hostes iurati. Illud,

verit, qui hec non adverterint: ultraque famam lectio verum sensum continet, et posset dici pro lectione greca, non esse universale, ut nomen generis feminini semper conjugatur cum verbo generis feminini apud Hebreos. Nam ipse etiam S. Hieronymus conjunxit nomen *ultro* cum verbo *innotescat*.

12. SECUNDUM MAGNITUDINEM BRACHII TUI POSIDE FILIOS MORTIFICATORUM.

13. ET REDDE V. CVM NOSTRIS SEPTUPLEM IN SINU EORUM, IMPROPENUM IPSORUM, QUOD EXPROBRAVERUNT TIBI, DOMINE.

septuplum, non proprie *septuplum*, sed generatim *majus et multiplex* significat. Denique illud, *in sinu eorum*, significat punitiōnem inimicorum non futuram exteriōrem et brevem; sed internam et perpetuam, quam velint, nolint, intra se retinere debeat.

14. NOS AUP^{EM} POPULUS TUUS, ET OVES PASCUAE TUE, CONFITEBIMUR TIBI IN SÆCULUM.

15. IN GENERATIONEM, ET GENERATIONEM ANNUNTIABIMUS LAUDEM TUAM.

Vero scribit S. Augustinus illa verba: « Redde vicini nostris *septuplum*, et similia, esse potius prædictionem, quam imprecaitionem: ex illa enim

certissima prædictione concluditur Psalmus, promittens Deo sempiternam laudem. Illi, inquit, ut meriti sunt, recipient in sinu suum gravissimam uliōnem, « nos autem confitebimus tibi in aeternum, » id est, laudabimus te, et predicabimus gloriam tuam in secula: quod quidem adumbratum est in Hebreis, apud quos Machabæi ut cunq[ue] longo tempore post persecutionem Antiochii principatum feliciter temerunt. Sed verius multo impetrat in Ecclesiâ christiana, quæ post superatas multas et varias persecutions, videbit in die iudicii omnes persecutores suos recipere in sinu suum mereorū iniquitatibus, et ipsa cum reue suo Christo in celesti Jerusalem in secula seculorum laudabit Dominum.

PSALMUS LXXX

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — 1. In finem, pro tis qui commutabuntur, testimonium Asaph, Psalmus.

2. Qui regis Israel, intende: qui deducis velut ovem Joseph.

Qui sedes super Cherubim, manifestare 3. coram Ephraim, Benjamin et Manasse.

Exita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos.

4. Deus, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus.

5. Domine, Deus virtutum, quoque irasceris super orationem servi tui?

6. Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura?

7. Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, et inimici nostri subsannaverunt nos.

8. Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus.

9. Vineam de Ægypto transtulisti: ejecisti gentes, et plantasti eam.

10. Dux itineris fuiti in conspectu ejus: plantasti radices ejus, et implevit terram.

11. Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei.

12. Extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus.

13. Ut quid destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam?

14. Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam!

V. s. n. — Victori, pro liliis, testimonium Asaph Canticum [h. Psalmus].

Qui pascis Israel, ausculta [h. pastor Israel, curibus percipe], qui ducis quasi gregem [h. oves] Joseph: qui sedes super Cherubim, ostendere.

Ante Ephraim et Benjamin et Manasse suscita fortitudinem tuam, et veni, ut salvos facias nos.

Deus, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus:

Domine Deus exercitum, usquequo fumabis ad orationem populi tui?

Cibasti eos pane flebili, et potasti eos in lacrymis tripliæter.

Posuisti nos contentionem [al. contradictionem] vicinis nostris, et inimici nostri subsannaverunt nos.

Deus exercitum, converte nos, et ostende [h. illustra] faciem tuam, et salvi erimus.

Vineam de Ægypto tulisti: ejecisti gentes, et plantasti eam.

Præparasti ante faciem ejus, et stabilisti radices ejus, et implevit terram.

Operi sunt montes umbra [al. sub umbra] ejus, et rami [al. ramis] illius codri Dei.

Expandit comas suas usque ad mare, et usque ad flumen germina sua [al. ejus].

Quare dissipasti maceriam [h. sepes] ejus [al. suam], et vindemiant eam omnes qui transiunt per viam?

Vastavisti eam aper de silva, et omnes bestiae agri depastæ sunt eam.

PSALMUS LXXIX.

15. Deus virtutum, convertere: respice de celo, et vide, et visita vineam istam.

16. Et perfice eam, quam plantavit dextera tua, et super filium hominis, quem confirmasti tibi.

17. Incensa igni et suffossa, ab increpatione vulnus tui peribunt.

18. Fiat manus tua super virum dexteræ tue, et super filium hominis, quem confirmasti tibi.

19. Et non discedimus a te, vivificabis nos: et non temere tuo vocabimus.

20. Domine, Deus virtutum, converte nos: ostende faciem tuam, et salvi erimus.

Argumentum. — Iudaica tribus precatio pro decem tribulibus ab Assyris in captivitatem abductis: ita Hengstenberg. Objiciunt, in hoc carmine vers. 3 etiam *Benjamini* nominari, quæ tribus semper Iudaicæ regni fuit. Respondet illi, minimam tantum partem Benjaminitæ tribus cum Juda post schismam remansisse, aliasque inter rationes laudas I Reg. xi. 18, 32, 36; xi. 20. Strophæ quatuor: vers. 2-4, preces; 5-8, calamitas describuntur; 9-14, Israel cum vita

¶ *Duo plantata comparatur;* 15-20, opus suum Jova conservet et perficit.

1. Praectori, in liliis, revelatio, Asaphi carmen.

2. Pastor Israelis, ausculta: qui dicas, ut gregem, Josephum (totum populum), qui sedes super Cherubim, exsplendescet.

3. Coram (ante) Ephraim, et Benjamin, et Manasse, excita potentiam tuam, et veni in salutem nobis.

4. Deus, restituë nos, et illustra faciem tuam, ut liberemur.

5. Jova, Deus exercitum, quamdiu fumabis (ira) contra orationem populi tui?

6. Cibas eos pane lacrymarum, et potas eos lacrymis modiatim (largissime).

7. Ponis nos in item (seu *rixam*) vicinis nostris, et hostes nostri derident nos.

8. Deus exercitum, restituë nos, et illustra faciem tuam, ut liberemur.

9. Vitem (Israelitas) ex Ægypto transtulisti, expulisti gentes, et plantasti eam (earum loco).

10. Locum purgasti ante eam, et defixit radices suas, et implevit terram.

11. Operi sunt montes umbra ejus, et rami ejus fuerunt cedri Dei (altissimæ).

12. Emisit frondes suas usque ad mare, atque ad flumen surculos suos.

13. Cur dirupisti septem eum, ut decerpant eam quicunque prætereunt via?

14. Ut arrodat eam sus (aper) e silva, et bestiae agri depascant eam?

15. Deus exercituum, redi, quæsumus;
prospice de celo, et vide,
et visita vitam hanc.
16. Et stabili eam quam plantavit dextera tua,
et filium (Israelem) quem robustum fecisti tibi.
17. Combusta est (vitis) igne, succisa;
incertione faciei tua perireunt (Israelite).
18. Sit manus tua super virum dexteram tuam,
super hominem quem robustum fecisti tibi.
19. E! (tum) non jam recedemus a te;
vivos nos reddi, et nomen tuum invocabimus.
20. Jova, Deus exercituum, restitu nos;
illustra faciem tuam, ut liberemur.

NOTE.

Vers. 1. Tō in lītis suavem modum designat. Cf. Ps. ix, 1.—Vers. 2. *Easplendesc*, luce tua circumfusus apparet ad ferendum nobis auxilium : cf. Ps. xvii, 11.—Vers. 4. *Restitue nos*, in veterem statum, in patrīam. *Illustra*, etc., i. e. sereno vulnū nos respice. — Vers. 5. *Exercitum*, vel potius *exercitus*, seu *virtutes*, ut Deus exercitum sit idem ac *Elohim veneranda*. — Vers. 6. *Modiatim*, pleno modo vel calice. Maurer, eos cum lacrymis, oculis lacrymantibus, tristal, quod est mensura terrena partem majoris aliquis mensura confinens. — Vers. 7. *Nos* : alii, inter se. — Vers. 10. *Locum purgasti* : veteres proprium sensum expresserunt. — Vers. 11. Alii, et ramis ejus operae sunt cedri Dei, quod aptius videtur ad parallelismum. — Vers. 12. *Mare Mediterraneum*, occidentalem terram Israeliticam terminum. *Fluvium Euphratem*, terminum orientalem. — Vers. 13. *Eam*, ejus uvas. *Hengstenb.* ejus frondes : nam de uvis, ait, nondum agitur. — Vers. 14. *Sus*, puta Teiglath-Phalias, Salmauassar, Semacherib; bestia, eorum copia. — Vers. 15. Redi ab ira ad gratiam erga nos. — Vers. 16. *Stabili* : imper. cum ill parag. Maurer, protege quod plantavit. *Robustum fecisti tibi*, crescere fecisti. Alii minus recte, *designasti, elegisti*. — Vers. 17. Pro succisa, alii non male, revertitur, puta ejus cinis à vento. — Vers. 18. *Virum... hominem* collect. de Israelitis. *Dexteram tua* : vel, opus dexteram tuae; vel, a dextera tua protectum. — Vers. 19. *Nos*, mortui quasi misericordia.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXXIX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem pro his qui commutauntur, les imponit Asaph, Psalmus.

De hoc titulo, quod particulare, in finem, et pro his qui commutantur, diximus in explicatione Psalmi xlii et alibi. Illud, *testimonium Asaph*, significat hunc Psalmum esse testimonium per Asaph decantatum, quo Spiritus Sanctus testificatur captivitatem Israhel et liberationem. In graco additur, *pro Asaph*, quantum captivitas, de qua agitur in hoc psalmo, fuit primum sub rege Assyriorum Salmanasar, qui transiit decem tribus in Assyriorum regionem captivas, ut scriberit illi, IV Reg. cap. xvi; et deinde sub rege Nabuchodonosore, qui captivitatem duxit reliquum populum in Babylonem, ut dicunt eodem illi, IV Reg. xxv et xxv. Argumentum ex titulo cognoscitur: predictur enim captivitas, et liberatio Hebreorum, que figuræ sunt captivitas generis humani per diabololum, et liberationis per Iesum Christum: *saluatoris nostrum*.

EXPLICATIO PSALMI.

1. QUI REGIS ISRAEL, INTENDE; QUI DEDUCIS ut exaudiat orationem et respiciat populum suum.
« Qui regis Israhel, intende, » id est, tu Deus, qui es proprius rector et pastor populi Israhelitici, audi orationem quam fundo pro ipso populo

Incipit Prophetus ab invocatione Dei, atque ora-

PSALMUS LXXXIX.

35

tuo. Deinde repetit primam partem, et subintelligit secundam. « Qui deducis velut ovem Joseph, » id est, tu Deus, qui deducis ad pascham velut ovum gregem, populum descendenter ex Joseph, audi orationem quam fundo pro ipso populo tuo, qui et Israhel et Joseph dicitur. Illud, qui regis, in hebreo ad litteram est, qui pascas : tamen hoc verbum non significat solum pascere corporali cibo, sed etiam regere, quod est officium principis; nam in Psalm. ii, ubi legitur: « Reges eos in via terra, » habetur hoc idem vocabulum. Illud, intendere, significat intendere auribus, sive auscultata : nam vox hebreica proprie sonat auribus percipere. Cur autem meminiter Prophetia Israel et Joseph, et non aliorum filiorum Israhel: ratio est, quia per Israhel intelligitur totus populus Dei. Per Joseph similiter intelligitur hoc loco totus populus Dei. Nam in secunda parte versiculi repetitur quod dictum est in prima parte, ut alias cum S. Augustino admonitus. Et quidem cur Israel totum populum significet, notum est, quia omnes Israhelites Israhel ut patrem agnoscunt. Cur autem Joseph, qui unus erat ex dodiecenti filiis Israhel, totum populum significet, ratio est, quia Joseph in Egypto totum populum pavit, et toti populo praefuit; et postea duo ejus filii, Ephraim et Manasse, duas tribus constituerunt, quod nulli ali coniungit: singuli enim filii Israhel singulas tribus fecerunt, exceptio Joseph, qui singulari prerogativa duas fecit; denique divisio regno post mortem Salomonis, in regnum Israel, et regnum Juda, primus rex Israhel, qui praefuit decem tribus, Hieroboam fuit de tribu Ephraim filii Joseph.